อินโดนีเซีย”, ฝ่ายอาเซียนและกิจการต่างประเทศ ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, ๒๕๖๑.
๑๐ อรพรรณ แซ่เอี้ยว, “การค้ามนุษย์ในประเทศสมาชิกอาเซียน พ.ศ. ๒๕๖๐ : สาธารณรัฐสิงคโปร์”,

ฝ่ายอาเซียนและกิจการต่างประเทศ ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, ๒๕๖๑.

๒

๒. ภาพรวมของสถานการณ์การค้ามนุษย์ในอาเซียน
ผลการศึกษาข้อมูลจากรายงานการค้ามนุษย์ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ (2017 Trafficking in
Persons)๑๑ การค้ามนุษย์ในอาเซียนส่วนใหญ่เป็นการค้ามนุษย์ทางเพศ ซึ่งเหยื่อที่เป็นสตรีและเด็ก
และเป็นการค้ามนุษย์ด้านแรงงานซึ่งเหยื่อที่เป็นชายและเด็ก โดยพบว่าแต่ละประเทศสมาชิกอาเซียน
ต่างเป็นประเทศต้นทาง ประเทศทางผ่าน